
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 163 del 28/12/2017 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
DELIBERA N. 163 DEL 28/12/2017 
 
OGGETTO: 
 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI. APPROVAZIONE NUOVA VERSIONE TITOLO II E ALLEGATO 2 
“SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE DELLA DIRIGENZA E DEL PERSONALE (D.LGS.150/2009 ART.7 C.1 E 
ART.9 C.1 E C.2)” 
 
 
L’anno duemiladiciassette, questo giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 12:45, convocata 
con appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale,  con l’intervento dei 
Signori:  
 
  Presente Assente 
COSTA ANDREA Sindaco X  
SOTTILI ELISABETTA Assessore X  
BERNI SIMONA Assessore X  
NEGRI STEFANO Assessore X  
 
Totale presenti:  4  Totale assenti: 0  
 
 
ASSISTE Il Segretario Comunale Francesca Scarmiglia. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Andrea Costa e, constatata la legittimità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
..................................... ..................................... ..................................... ..................................... ....................................... 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 163 del 28/12/2017 
 
 

OGGETTO 
 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI. APPROVAZIONE NUOVA VERSIONE TITOLO II E ALLEGATO 2 
“SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 
INDIVIDUALE DELLA DIRIGENZA E DEL PERSONALE (D.LGS.150/2009 ART.7 C.1 E 
ART.9 C.1 E C.2)” 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 PREMESSO che:  
 
 il decreto legislativo 27.10.2009, n. 150, di attuazione della delega parlamentare di cui alla legge 

4.3.2009, n. 15, ha imposto alle amministrazioni pubbliche una completa revisione dei propri 
strumenti gestionali ed organizzativi ed una complessiva rivisitazione delle proprie culture di 
approccio alle risorse umane; 

 l’art. 16, commi 2 e 3 del suddetto d.lgs. prevede infatti che: “ 2. Le Regioni e gli Enti Locali 
adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 
1. 3. Nelle more dell’adeguamento di cui al comma 2, da attuarsi entro il 31 dicembre 2010, negli 
ordinamenti delle regioni e degli enti locali si applicano le disposizioni vigenti; decorso il termine 
fissato per l’adeguamento si applicano le disposizioni previste nel presente Titolo fino all’emanazione 
della disciplina regionale e locale.”; 

 
 l’art.48 del d.lgs.267/2000 attribuisce alla Giunta comunale la competenza all’adozione del 

Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 
Consiglio; 

 
 con l’entrata in vigore del DLgs. n. 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 

27 ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 124 del 2015" 
sono state introdotte nuove norme in materia di valutazione della performance dei dipendenti pubblici; 

 
 con l’entrata in vigore del DLgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed 
e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, sono state introdotte ulteriori 
novità in materia di lavoro pubblico con ricadute significative anche sul sistema di valutazione dei 
dipendenti; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Luzzara ha approvato il proprio Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi con deliberazione di Giunta comunale n.128 del 29.12.2010 e ss.mm.ii., in linea con i 
principi contenuti nel DLgs. 150/09 di riforma del lavoro pubblico; 
 
PRESO ATTO inoltre che si rende ora necessario introdurre talune modifiche al Regolamento medesimo 
negli articoli relativi alla misurazione e valutazione della performance (artt. 21-25 nel testo vigente), nonché 
all’allegato 2 del Regolamento suddetto, relativo al “Sistema di misurazione e valutazione della performance 
individuale della dirigenza e del personale (D.Lgs.n.150/2009 art.7 c.1 e art.9 c.1 e 2)”, per meglio adeguare 
il processo di valutazione della performance alle nuove disposizioni introdotte dai  DLgs. n.74 e 75 del 25 
Maggio 2017; 
 
PRESO ATTO infine del verbale dell’incontro del Nucleo di Valutazione in data 16.10.2017, nonché delle 
risultanze dell’ulteriore incontro svoltosi in data 07.12.2017 sempre con il Nucleo di Valutazione, in cui si è 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 163 del 28/12/2017 
proposto all’Unione dei comuni ‘Bassa Reggiana’ ed ai Comuni dell’Unione stessa di adottare le modifiche 
agli articoli relativi alla misurazione e valutazione della performance (artt. 21-25 nel testo vigente) del 
Regolamento in oggetto nonché all’Allegato al Regolamento relativo al sistema di valutazione, in 
adeguamento alle novità introdotte dall’entrata in vigore dei DLgs. n.74 e 75 del 25 Maggio 2017; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della nuova versione degli articoli relativi alla 
misurazione e valutazione della performance del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e 
della nuova versione dell’Allegato 3 al Regolamento come da proposta dal Nucleo di Valutazione, secondo 
le formulazioni allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 
 
RILEVATO che il sistema di valutazione così modificato troverà applicazione dal processo di valutazione 
relativo all’anno 2018, mentre le modifiche agli articoli relativi alla misurazione e valutazione della 
performance del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi saranno vigenti a partire dal 
01/01/2018;    
 
RITENUTO di abrogare con la medesima decorrenza di cui al capoverso precedente gli articoli dal n. 21 al 
n. 25 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e di aggiornare 
conseguentemente la numerazione degli articoli successivi; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio ‘Programmazione finanziaria e controllo. Servizi 
amministrativi’ ha espresso, a norma dell’art.49 – 1^ comma – del DLgs. 267/00 il proprio parere favorevole 
di competenza in ordine alla sola regolarità tecnica della presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la nuova versione degli articoli relativi 

alla misurazione e valutazione della performance del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi del Comune di Luzzara, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (allegato A); 
 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la nuova versione dell’Allegato 3 al 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Luzzara  denominato 
“Sistema di misurazione e valutazione della performance individuale della dirigenza e del personale 
(D.Lgs.n.150/2009 art.7 c.1 e art.9 c.1 e 2)”, qui allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (allegato B); 

 
3. DI DARE ATTO che le modifiche agli articoli relativi alla misurazione e valutazione della 

performance del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi saranno vigenti a partire dal 
01/01/2018;   

 
4. DI ABROGARE con la medesima decorrenza di cui al punto precedente gli articoli dal n. 21 al n. 25 

del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e di aggiornare 
conseguentemente la numerazione degli articoli successivi; 

 
5. DI DARE ATTO che il sistema di valutazione così modificato troverà applicazione dal processo di 

valutazione relativo all’anno 2018.    
 

6. DI DICHIARARE con autonoma votazione unanime e palese il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L., stante l’imminenza della data di applicazione 
delle modifiche di cui al precedente punto 3) del dispositivo del presente atto. 

 
 



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

N. 163 del 28/12/2017 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
    Andrea Costa 

Il Segretario Comunale 
    Francesca Scarmiglia 

  
________________________________________________________________________________________________ 
 


